En
dülüs Emevl hükümdarlarından II. Ab
durrahman zamanında Maride valisi olan
Mervan b. Yunus Emevl Devleti ile iyi iliş
kiler kurdu. Serberi asıllı Mahmud b. Ab
dülcebbar ile İspanyol asıllı Süleyman b.
Martin'in çıkardığı bir isyan sırasında öl
dürüldü ve yerine oğlu Abdurrahman el
Cilllkl geçti ( 213/828) . İktidarını uzun yıl
lar sürdürmeyi başaran Abdurrahman.
2S4'te (868) Endülüs Emlri I. Muham
med'e isyan edip bağımsız hareket etme
ye kalkışınca Maride Endülüs Emevl kuv
vetleri tarafından kuşatılıp ele geçirildi.
Abdurrahman ve ailesi Kurtuba'ya (Cor
doba) götürüldü.

Al
fonso'nun desteğini alarak Emevl ordu
sunu bozguna uğratmayı başardı. Ordu
kumandanı Haşim b. Abdülazlz esir alınıp
lll. Alfansa'ya gönderildi. Batalyevs'te
hakimiyet kuran Abdurrahman, 263'te
(877) Endülüs Emevl veliahdı Münzir'in
saldırıları karşısında Asturias Krallığı'na
sığındı. 271 (884-85) yılında tekrar Ba
talyevs'e dönüp Endülüs Emevl birlikle
riyle mücadeleye başladı ve Endülüs
Em evi emirlerinin zaafından istifade ede
rek hakimiyet sahasını genişletti.

Endülüs Emevl Emlri 1. Muhammed,
Abdurrahman'ın Leble (Niebla).

Kaynak
larda önceleri çobanlık yaptığı bildirilen
Bad'ın (Ruzraverl, lll, 83-84; a.g.e., [ing.

tre. ı. VI, 84-85: ibnü'l-Ezrakel-Fariki , s. 49-
50) ilk siyası faaliyetleri Bağdat'a hakim
olan Şii Büveyhller'in emlri Adudüddev
le'ye karşı olmuştur. Bad, Bizans'ın bölge
deki iktidar boşluğunu iyi değerlendire
rek Erciş'i ele geçirdi (367/978'den son
ra) ve bölgedeki bazı şehirleri yağmaladı.
Bad 'ın Büveyhller'e karşı neden isyan et
tiği hakkında bilgi yoktur. Ancak Bağdat'a

hakim olarak Abbas! halifelerini baskı al
tında tutan ve bu yüzden Bizans'a ve Er
meniler'e karşı gerçekleştirdikleri cihad
harekatında Abbasller'in desteğinden
yoksun kalan Diyarbekir bölgesindeki hal
ka yardım amacıyla böyle bir harekata gi
riştiği söylenebilir. Ayrıca Bad'ın Bağdat'ı

alarak Büveyhller'i oradan uzaklaştırmak
istediği de bilinmektedir.

Adudüddevle 'nin ölümünden ( Şevva l

. 3721 Nisan 983 ) sonra Bad Diyarbekir böl
gesine inerek Meyyafarikin'i aldı ve Mer
vanller adıyla anılacak olan devletin te
mellerini attı (373/983 ). Ardından Amid.
Nusaybin , Cizre ve Ahlat taraflarını ele
geçirdi. Büveyhller'den Samsamüddev
le'nin gönderdiği iki orduyu da yenen Bad
373 (984) ilkbaharında Musul'a hakim ol
du. Samsamüddevle ile yaptığı antlaşma
sonucunda Diyarbekir' in tamamına ve
Tür Abdln bölgesinin batı taraflarına ha
kim oldu.

Bad'ın Hamdanoğulları ile Musul haki
miyeti hususunda giriştiği mücadelede
ölmesi üzerine (380/990) yanında bulunan
yeğeni EbQ Ali Hasan b. Mervan, etrafına
topladığı bir grup askerle Bad'ın hakimi
yetindeki Hısnıkeyfa'yı (H asa nkeyf) ele
geçirdi. Aynı yıl Meyyafarikin'i ve Diyar
bekir bölgesinin birçok kalesini zaptetti
(380/990) Bad'ın temellerini attığı devlet
Ebu Ali Hasan 'ın babasının adına nisbetle
Mervanller diye anılmıştır. Ertesi yıl Ham
danller'le yaptığı mücadeleyi kazanarak
hakimiyet sahasını genişletti. EbQ Ali 'nin
diğer müslüman emirliklerle birlikte ci
had harekatına girişmesinden çekinen
Bizanslılar 382'de (992 ) Mervanller'le on
yıllık bir antlaşma imzalamak zorunda
kaldılar (RQzraverl , lll , 247; ibnü ' l-Ezrak
el-Fari kl. s. 61 ).

EbQ Ali 'nin öldürülmesiyle (387/997)
yerine kardeşi EbQ Mansur Mümehhi
düddevle Said geçti. Mümehhidüddev
le'ye de kardeşi Nasrüddevle Ahmed ha
lef oldu ( 40 ı 1 ı o ı ı ) . Büveyhller, Fatımiler
ve Bizans imparatorluğu Ahmed' e elçi
ler gönderip onu Diyarbekir emlri olarak
tanıdılar {ibnü ' l -Ezrak el-Fari ki, s. ı 03).
Abbas!

Son Mervanl emlri Nasırüddevle
MansQr, Sultan Melikşah ' ın ölümünden
sonra başlayan iktidar boşluğundan isti
fade ederek bölgeyi tekrar alıp Mervanl
Devleti'ni ihya etmek için çaba sarfettiy
se de Büyük Selçuklu tahtını ele geçirme
ye çalışan Tutuş'un müdahalesiyle karşı
laştı. Tutuş Diyarbekir bölgesini zaptedip
(486/ 1093) MansQr'u esir aldı, ardından
veziri ibn Bedl'in aracılığıyla serbest bıra
kılıp Cizre'ye dönmesine müsaade etti.
Mansur Muharrem 489'da (Ocak 1096)
ölünceye kadar burada kaldı.

Mervanller'den günümüze ulaşan pa
raların tamamı gümüşten darbedilmiş

tir. Bir kısmı yayımlanan bu sikkelerden
emirliğin Meyyafarikin .

Baz 373 (983)

Ebu Ali Hasan b. Mervan 380 (990l

Mümehhidüddevle Said 387 (997)

Nasrüddevle Ahmed 401 (1011 )

Nizameddin Nasr 453-472 (1061 -1 080)

Said 453-455 (1051 -1053)

Nasırüddevle Mansur 472-478 (1080-1 085)

231

MERVANTLER

siler'in ilk dönemlerinde Harici fikirleri
benimsemiş olan Diyarbekirliler IX. asır
dan itibaren Hanbeli ve Maliki, Selçuklu
hakimiyetinden itibaren de Hanefi mez
heplerini kabul ettiler; Mervan11er dev
rinde ise Abbas! halifelerinin desteğiyle
Şafiiliğin yerleşmeye başladığı görülmek
tedir. Nasrüddevle zamanında Şafii fakihi
Ebu Abdullah Muhammed b. Beyan ei
Kazerün1 Diyarbekir'e giderek mezhebi
ni yaymaya başlamıştı. İbnü'I-Eslr, Şafii
mezhebinin bölgede onun döneminde
yerleştiğini söyler (el-Kamil, IX, 67) Han
beli fakihi Ebü'I-Hasan Ali ei-Amidl aslen
Bağdatlı olmasına rağmen Halife Kaim
Biemrillah 'ın isteği üzerine 450 ( 1 058) yı
lında Amid'e giderekölümüne (467/1074)
kadar burada ders vermiştir. Amid'deki
Mesüdiye Medresesi'nde bulunan 590
(1194) tarihli kitabede şehirde dört mez
hep fakihinin ders verdiği zikredilmekte
dir.

MERVERRÜZİ, Ebu Ali
(ı.S~.9J.9rıJI ~ ~1)

Ebu All ei-Hüseyn b. Muhammed
b. Ahmed el-MerverrQzl

(ö . 462/1069)

Şafii müctehidi ve kadı.
_j

Şafii uleması arasındaki şöhretine rağ

men hayatı hakkındaki bilgiler sınırlıdır.
Nisbesinden, Horasan bölgesinde Mur
gab nehrinin yukarı kısmında küçük bir
şehir olan Merverrüzlu olduğu anlaşılmak
tadır. Bu şehir kısaca Merrüz şeklinde te
laffuz edildiğinden nisbesi Merrüzi ola
rak da kaydedilmektedir. Kadılık yapma
sından dolayı daha çok Kadı Hüseyin diye
tanınmıştır. Çağdaşı Ebu Asım ei-Abbad1
( ö. 458/1 066 ı. Şafii u lemasının biyografi
sine dair eserinde kendisinden birkaç ke
limeyle söz ederek onun "ilmin süsü" ve
derin kavrayış sahibi olduğunu belirtir.
Kendisine en yakın müelliflerden Şafii
fakihi ve tarihçi Abdülgafir ei-Faris1 ( ö.
529/1135) Merverrüzl'yi "Horasan fakihi"
diye niteleyerek Nlşabur'da hadi.s tahsil
ettiğini, çağının onunla tanındığını; kün
yesini Ebu Muhammed olarak kaydeden
Sem'an1 ise devrinin imamı olduğunu,
kendisinden dolayı Merverruz'un ulema
yatağı ve fukaha uğrağı haline geldiğini
kaydeder.